关于“古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提升工

程”进行社会稳定风险评估的公示

为充分了解社会各界对“古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提升工

程”社会稳定风险的意见和诉求，加强公众参与，准确识别社会稳定风险因素，切实从源

头上制定风险防范和化解措施。根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于加强新形

势下重大决策社会稳定风险评估机制建设的意见》(中办发〔2021〕11号)、省委办公厅、

省政府办公厅印发《关于加强新形势下重大决策社会稳定风险评估机制建设的若干措施》

（甘办发〔2021〕33号）及《武威市第三方社会稳定风险评估机构培育管理办法》等文

件政策规定要求，依照重大事项社会稳定风险评估工作规范化程序的要求，围绕合法性、

合理性、可行性和可控性等内容，古浪县机井建设管理站委托甘肃建北工程咨询有限公司

开展古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提升工程社会稳定风险评估工

作，现将基本情况公示如下：

一、项目概况

1.项目名称：古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提升工程

2.项目性质：改建

3.建设单位：古浪县机井建设管理站

4.建设地点：武威市古浪县永黄灌区

5.建设期限：本项目施工工期1年，（即2026年1月初-2026年12月底）

6.项目主要建设内容：工程计划对永黄灌区内机井计量设施进行改造提升，共安装机

井智能化刷卡取水计量终端258套，实施智能化刷卡取水计量终端迁移改造39套，对机井

井口进行安全防护，建设机井智能化刷卡取水计量示范及推广展示点2处；开展机井计量

设施数据归集处理和灌区机井管理信息化应用系统建设，构建灌区机井智慧水资源监督管

理系统1套。

7.项目建设投资及资金来源：工程估算总投资1844.43万元，其中：工程部分投资

1815.83万元，移民和环境部分投资28.60万元。

工程部分投资1815.83万元，其中：建筑工程158.61万元；机电设备及安装工程1320.89
万元；金属结构设备及安装工程8.73万元，施工临时工程17.01万元；独立费用145.51万元；

基本预备费165.08万元；

移民和环境部分投资28.60万元，其中环境保护工程费13.43万元、水土保持工程费

15.17万元。资金来源：本项目资金来源为通过申请财政衔接资金、整合资金、水利发展

资金等多渠道解决。

8.项目建设必要性：

（1）是落实“四水四定”要求，践行国家水资源管理政策的技术保障。

（2）是推进取用水监测计量体系建设，提升水资源监管能力的重要措施。

（3）是完善地下水监测体系建设，推进地下水超采治理的必然要求。

（4）是提升管理信息化水平，融入智慧水利建设大局的必然要求。

综上所述，本项目聚焦机井取用水量监测、统计分析及智能应用等任务，开展取水口

前端计量设施提升改造、监测数据归集处理和灌区信息化管理综合应用建设，着力构建数

字化、网络化、智能化融合发展的机井智慧水资源监督管理系统，有效提升灌区地下水资

源信息化管理水平，是实现与国家及省级智慧水利体系的有机对接，是响应智慧水利建设

战略的必然要求。

二、项目风险调查的内容和范围

风险调查的对象为项目建设及运行期间引发的社会稳定风险，即项目主体在执行项目

建设和运营的过程中给人民群众的生产、生活、财产及生态环境等与其切实利益相关的各

个方面造成的负面影响和损失的可能性。

三、项目社会稳定关注重点分析

根据对调查资料的统计分析，古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提

升工程社会稳定重点关注的内容如下：

1.项目建设的合法性、合理性、可行性和可控性等影响。

2.建设过程中对周边居民生产、生活及出行的影响。

3.工程施工过程中主要关注产生的振动、噪声、扬尘、固体废弃物等对周边居民的影

响。

4.施工安全影响。主要关注在项目实施过程中人员的安全影响，依据《劳动法》的相

关规定，不拖欠农民工工资，高危人员购买工伤保险。

5.项目管理影响。主要关注设计方案的可行性、合法、合理和安全性的影响，以及项

目实施过程中工程质量风险影响问题，加强劳务分包管理，杜绝转包和挂靠现象。

6.资金筹措问题。主要关注是否有充足资金来保证项目按时保质保量完工。

四、征求公众意见的形式

公示期间，公众如对“古浪县永黄灌区产业供水暨水资源配置监测计量能力提升工程”
社会稳定风险有任何意见建议，均可通过电话方式向项目建设单位古浪县机井建设管理站

及甘肃建北工程咨询有限公司反映情况。反映情况必须客观真实，以单位名义反映情况的

材料需加盖单位公章，以个人名义反映情况的材料应提供有效的联系方式。

五、公示周期

自2025年11月27日至12月3日
六、联系方式

1.建设单位：古浪县机井建设管理站

联系人：唐军科

联系电话：0935-5123080
通讯地址：古浪县水务局办公楼

2.评估单位：甘肃建北工程咨询有限公司

联系人：柴长鹏

联系电话：15309352158
电子邮箱：372718723@qq.com
通讯地址：武威市凉州区天景城市广场 B座写字楼 9楼

特此公示！

古浪县机井建设管理站

甘肃建北工程咨询有限公司

2025年11月27日